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ÅRET VED REKTOR

I 2010 var det tid for skifte av styre og rektorat ved 
Norges veterinærhøgskole (NVH). Rektor siden 
2002, Lars Moe, ble takket av for lang og entusias-
tisk ledelse av NVH på vårparten, og styret som ble 
oppnevnt i 2005 hadde sitt siste ordinære møte før 
sommeren. Nytt styre var på plass i god tid før høst-
semesterets start, et høstsemester som ble innledet 
med storslått markering av NVHs 75-årsjubileum. 
Det ble både fest og høytid i skjønn forening!
 Styret startet sitt arbeid med å sluttføre arbeidet 
med Strategisk plan for 2011–2013. NVH erkjen-
ner at kunnskapsbehovet og kravet til kandidatene 
innenfor det veterinærmedisinske virkefeltet er i 
endring. Nasjonalt og internasjonalt står vi overfor 
utfordringer innenfor dyrehelse og dyrevelferd hos 
landdyr og fisk. Alvorlige smittsomme sykdommer 
og sykdommer som kan overføres mellom dyr og 
mennesker er på fremmarsj også i vår del av verden. 
Å sikre trygg mat er en forutsetning for god folke-
helse. For å bidra til å løse disse utfordringene har 
NVH som visjon å være blant de fremste og mest 
fremtidsrettede veterinærmedisinske institusjonene i 
Europa innen forskning, utdanning og formidling av 
kunnskap.
 Når det gjelder utdanning har NVH blant annet 
som mål å utdanne kandidater på høyt internasjonalt 
nivå, å tilby forskningsbaserte utdanningsprogram-
mer som tilfredsstiller europeiske akkrediteringskrav 
og å utdanne veterinærmedisinske spesialister på 
internasjonalt nivå. NVH legger også stor vekt på at 
de nyutdannede kandidatene tilegner seg relevant 
kompetanse som arbeidslivet har bruk for. Et stort 
seminar med dette som tema ble arrangert ved NVH 
i 2010, og den gode og konstruktive dialogen med 
næringsliv, organisasjoner og offentlig forvaltning 
som er mottakere av veterinærer og dyrepleiere vil 
bli videreført. Antall førstevalgssøkere til dyrepleier-
studiet har over flere år vist en jevn stigning som 
fortsatte i 2010, mens tilsvarende antall søkere 
til veterinærstudiet gikk litt ned fra 2009 til 2010. 
Søkertallet er imidlertid fortsatt svært høyt, og 
konkurransen om studieplassene ved NVH er blant 
den aller hardeste. Studentene ved NVH hadde i 
2010 en høy gjennomføringsgrad i henhold til avtalte 
utdanningsplaner, og strykprosenten var helt nede 
på 3,5 %. Det er gledelig å registrere at interessen 
for internasjonal utveksling fortsatte å øke. Totalt 
61 veterinærer, 20 dyrepleiere og seks mastere ble 
uteksaminert i 2010, hvorav de aller fleste hadde et 
tilbud om jobb når de forlot NVH. I 2010 avsluttet fire 
av NVHs vitenskapelige ansatte sin utdannelse som 
europeiske spesialister innen fagområdene patologi, 
billeddiagnostikk og indremedisin hos hest. En 
europeisk spesialistutdannelse er et meget anerkjent 
uttrykk for høy faglig kompetanse, og det er et viktig 
kvalitetskriterium for NVH at vi har fagpersonale med 
ansvar for undervisning og diagnostikk på dette 
nivået.

 NVH har som mål å drive veterinær- og biomedi-
sinsk forskning av høy kvalitet og høy etisk standard. 
Utviklingen i NVHs tildeling av eksternfinansierte 
forskningsprosjekter fra både nasjonale og interna-
sjonale kilder vekker uro; en jevn nedgang som også 
ble bekreftet for 2010, selv om NVH fortsatt skårer 
høyt på denne parameteren sammenlignet med andre 
UH-institusjoner i Norge. Det var ekstra gledelig og 
en viktig anerkjennelse av NVHs akvamedisinmiljø at 
forskningsrådet innvilget midler til etablering av et 
Senter for Forskningsdrevet Innovasjon om lakselus. 
Universitetet i Bergen er vertsinstitusjon, men flere 
av NVHs akvamedisinforskere er tungt involvert i 
prosjektet. Og 2010 ble et rekordår for publiserings-
virksomheten ved NVH, der antall publikasjonspoeng 
ble økt med nesten en tredjedel i forhold til resultatet 
i 2009. En NIFU-rapport om publiseringsaktiviteten 
innenfor biologi, medisin og helse i Norge viser også 
at publiseringene innen veterinærmedisin har en 
ekstraordinær høy siteringsindeks, noe som sier at 
arbeidene er av både høy kvalitet og relevans.
 2010 har som foregående år også vært preget 
av det store planleggingsarbeidet som gjøres i for-
bindelse med etableringen av det nye universitetet 
på Ås. Planleggingen av nye bygg for veterinærme-
disin krever stor brukerinvolvering og deltakelse, og 
mange komiteer og utvalg har vært i arbeid for å gi 
Statsbygg og Prosjekteringsgruppen relevant og 
riktig grunnlagsmateriale. Fellesstyret for det nye 
universitetet ble etablert våren 2010, og NVH har 
jobbet aktivt og konstruktivt inn mot dette nye styret.
 En av NVHs store styrker er en stab med enga-
sjerte, entusiastiske og lojale medarbeidere. Bakom 
gode resultater innen undervisning og forskning står 
det mange, og det er en stor dugnadsinnsats som 
blant annet bidro til den vellykkede markeringen av 
75-årsjubileet, til den store økningen i publikasjons-
poeng og det store byggeplanleggingsarbeidet. 
 Jubileumsåret 2010 ga rom for å tenke både 
bakover og framover. NVH står trygt forankret i en 
veterinærmedisinsk tradisjon som i 2011 feirer at det 
er 250 år siden verdens første veterinærhøgskole ble 
etablert i Frankrike. Samtidig lever vi midt i en tid med 
store utfordringer innen global matvareforsyning, 
dyrehelse, dyrevelferd, folkehelse og medisinsk-
teknologisk utvikling, noe som krever at vi hele tiden 
beveger og utvikler oss i takt med vår egen tid. En 
ambisiøs strategisk plan har gitt retning for videre 
arbeid i en RAUS organisasjon!
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DIREKTØRENS ORD

2010 ble et usedvanlig år! Alle våre ansatte 
gjorde en god jobb i organisasjonen – men 
det virker likevel som om at flytte- og 
fusjonsprosessen preget året for mange, og 
gjorde 2010 litt sammensatt. Selv om denne 
store prosessen krevde mye av ledelsen og 
våre ansatte, så er det viktig ikke å glemme 
de andre små planlagte prosesser som 
resulterer i mange tiltak. Disse stadige små 
og større endringer utvikler til sammen NVH. 
Biomedisin er etter sigende den vitenskap 
som er i raskest utvikling – og NVH er derfor 
nødt til å endre seg kontinuerlig. I sin hand-
lingsplan for 2010 hadde NVH 103 tiltak 
som det skulle jobbes med. 72 % av disse 
ble gjennomført. Som eksempel kan nevnes: 

UTDANNING

Veterinærstudiets differensieringsår ble endret. Det 
utredes nå også et nytt valgfritt forskningsår i slutten 
av studiet, med det formål å forbedre de forskningsin-
teresserte veterinærers laboratorietekniske ferdighe-
ter. NVH gikk dessuten dypere inn i mulighetene for 
å gjøre dyrepleierstudiet om til et bachelorstudium. 
NVHs økning av opptaket til 70 veterinærstudenter 
per år bød på utfordringer flere steder på NVH dette 
året – ikke minst i klinikkene. De studieadministrative 
rutiner ble etter en prosess lagt om til FS-systemet 
(Felles Studentsystem)– som nå fungerer bra. 
 NVH er i en prosess for å få besluttet en ny 
internasjonal strategi. Våre undervisere har sammen 
med administrasjonen vært aktive for å få til flere nye 
relevante bilaterale utvekslingsavtaler. 
 I 2010 ble NVHs dyrepleiestudium akkreditert i 
ACOVENE. ACOVENE er det europeiske akkredite-
ringsorganet innen dyrepleierutdanning. Akkrediterin-
gen skal revalueres 2012 med en varighet på fem år.
 Det bør også fremheves, at NVH gjør en stadig 
større innsats på etter- og videreutdanningsområdet. 
NVH avholder nå, ofte i samarbeid med utenlandske 
lærerkrefter, en lang rekke faglige flerdagers kurs 
med god deltakelse fra blant annet Mattilsynet. 

FORSKNING OG INNOVASJON

Innen forskningsvirksomheten fortsatte høgskolen i 
2010 arbeidet med å få til en bedre veiledning av 
våre over 100 Ph.D. stipendiater. Høgskolen oppret-
tet et fast Ph.D.-utvalg og har innført et nytt system 
for oppfølgning og administrasjon av doktorgrad-
studentene (FS-doktorgradsmodul). Likeledes fort-
satte arbeidet med å få alle NVH-forskere tilknyttet 
forskergrupper og NVHs Utvalg for forskning og etikk 
(UFE) tidelte interne midler til institutter og grupper 
hvor det satses ambisiøst og internasjonalt. 

 NVH skiftet i 2010 innen innovasjon til en rådgiver 
på Campus Kjeller AS. Dette vurderes nå som et 
fruktbart tiltak. Flere NVH-forskergrupper har et tett 
samarbeid med Campus Kjeller og NVHs forsknings-
administrasjon om utvikling av nye ideer og sikring av 
(IPR) rettigheter. 

FORMIDLING

Med henhold til formidling og kommunikasjon er 
det skjedd mye på NVH i 2010. Arrangementet av 
det store 75-års jubileet, er allerede omtalt. Som en 
kuriositet skal nevnes at NVH i samme anledning 
utga jubileumsboken Kulturuttrykk på Adamstuen. 
Norges veterinærhøgskole 75 år, som institusjonen 
har fått mange gode tilbakemeldinger på. Boken 
fikk også diplom i Åpen klasse i konkurransen Årets 
vakreste bok. NVH deltok på Forskningsdagene med 
Forskningstorg og «Researchers’ Night» med foto-
konkurranse. NVHs nettsider ble modernisert blant 
annet med bruk av sosiale medier som Facebook, 
Twitter og YouTube. NVH fikk publisert en rekke dok-
torgrader på forskning.no. Det ble dessuten avholdt  
medietrening for ledelsen og forskningsformidlings-
kurs for grupper av ansatte.

KLINIKK OG LABORATORIETJENESTER

NVH driver både et stort sentrallaboratorium med 
kunder fra hele landet, og til sammen fire dyreklinikker. 
I 2010 har det vært særlig interesse knyttet til klinik-
kene ved Institutt for sports- og familiedyr og deres 
muligheter etter en flytting til nye lokaler på Ås. En 
rapport fra en ekstern konsulent om å flytte heste- og 
smådyrklinikkene ble brukt av instituttet til å gjennomgå 
sin nåværende organisasjon. Vedtaket om utlysing av 
en stilling som klinikksjef var blant annet et resultat av 
dette arbeid. Det foregår veldig mye bra arbeid i våre 
klinikker samtidig som det er en rekke forhold som 
må forbedres. På grunn av den forholdsvis gunstige 
økonomiske situasjon i 2010 ble en rekke fysiske 
forbedringer satt i gang: Fellesakvariet, fjøsinnretning 
og atriumbyggeri. Gjenoppbygging etter brannen ved 
hesteklinikken ble også ferdigstilt dette året. 

PERSONAL OG ØKONOMIFORVALTNING 

NVH har en liten administrasjon som må arbeide 
effektivt og mer mot det digitale. Oppfølgning av 
arbeidsmiljøundersøkelsen fra 2009 fortsatte i 2010. 
Beslutningen om å etablere en egen personalavde-
ling i 2010 viste seg å være riktig. Det var revisjon fra 
Arbeidstilsynet og det ble gjennomført internkontroll 
på HMS-området. Dette er et område som høgskolen 
må ha mer fokus på de neste årene. Med henhold til 
NVHs økonomiforvaltning var det viktigste å forbedre 
rutinene slik at vi ikke vil få vesentlige merknader til 
regnskapet fra Riksrevisjonen. 
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RESULTATER ANTALL 

Vitenskapelige artikler fra NVH publisert i 
2010

228 (136 
publikasjonspoeng)

Ansatte som har oppnådd europeisk 
spesialistgrad (diplomat) 

4

Doktordisputaser (Ph.D.) 17

Ferdigutdannede veterinærer 61

Ferdigutdannede dyrepleiere 20

ferdigutdannede masterstudenter 6

Avholdte etter- og videreutdanningskurs 7 (med 250 
eksterne deltakere)

Årsenheter, 60 ECTS-studiepoeng: 385,4

Behandlinger av produksjonsdyr i 
ambulatorisk- og stasjonærklinikk 

 16 000

Behandlinger i smådyr og hesteklinikk  12 000

Analyser utført for eksterne partnere i NVHs 
Sentrallaboratorium

200 000

ANTALL STUDENTER

Veterinærstudiet: 390

Dyrepleierstudiet: 58

Tilleggsutdanning av utenlandske 
veterinærer: 

2

Stipendiater Cirka 120

ANSATTE (ÅRSVERK)

Årsverk totalt: 441,6

Eget grunnbudsjett (eget finansiert): 365,2

Norges forskningsråd (oppdragsfinansiert): 54,1

Andre finansierte tiltak (oppdragsfinansiert): 22,2

Kvinneandel 60,3 %

Antall ansatte per 31.12.2010 476

DRIFTSINNTEKTER I 2010 NOK 397 MILL.

NØKKELTALL FOR 2010

Direktør Birger Kruse
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NVH vedtok i 2010 en ny forskningsstrategi. Strate-
gien slår fast at NVH skal drive veterinærmedisinsk 
forskning av høy kvalitet og høy etisk standard, og 
målet om at NVH skal være internasjonalt ledende 
innenfor akvamedisinsk forskning er videreført. Det 
er videre et mål om at forskningsaktiviteten skal ligge 
på et høyt internasjonalt nivå innenfor mattrygghet i 
produksjonskjeden og veterinær samfunnsmedisin, 
dyrehelse og dyrevelferd, sykdomsårsaker og 
sykdomsmekanismer som er relevant for veterinær-
medisin og komparativ medisin, og forebyggende 
medisin. Det er ønskelig at den kliniske virksomheten 
som drives ved NVH også skal kunne utnyttes i størst 
mulig grad i forskningsmessig øyemed.
 I denne årsmeldingen presenteres tre «highlights» 
fra forskningsaktiviteten i 2010. Akvamedisinmiljøet 
bekreftet gjennom sitt arbeid med å beskrive to nye 
virus som årsak til alvorlig sykdom hos oppdrettslaks 
sin posisjon i forskningsfronten. Å identifisere og 
forstå årsak til sykdom er en basal forutsetning for å 
bekjempe den! Er det så nøye om sauene er glade 
eller ei? Lov om dyrevelferd (2009) legger vekt på 
prinsippet om at dyr har egenverdi, og respekt for 
dyrs egenverdi er en av NVHs grunnleggende ver-
dier. Derfor har vi et ansvar for å få frem vitenskapelig 
basert kunnskap om hva som er viktig for dyrs trivsel 
og hvordan dette kan måles og vurderes. Dyrevel-
ferdsgruppa ved NVH har stor aktivitet på dette 
området når det gjelder både landdyr og fisk. Hund 
og katt og andre kjæledyr går gjerne under beteg-
nelsen «familiedyr». Det sier noe om hvordan vi ser 
på disse dyra – som en del av familien. Da forventes 
det også at det finnes et helse- og behandlingstilbud 
når dyra blir syke. NVH har som den eneste vete-
rinærmedisinske undervisningsinstitusjonen i Norge 
et spesielt ansvar for å ha høy kompetanse og drive 
frem ny viten på dette området. At kunnskap om hvor-
dan kreft hos hund oppstår og hvordan den også kan 
behandles i bekjempelsen av kreft hos mennesker 
gjør ikke denne forskningen mindre interessant og 
viktig. Her har det vokst frem spennende samarbeid 
mellom de veterinærmedisinske og humanmedisin-
ske miljøene, der også innovasjon inngår som en del 
av det hele. 

FORSKNING VED NVH
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Forskere ved Norges veterinærhøgskole har 
identifisert og sekvensert to nye virus fra 
laks. Funnene, som har vekket internasjonal 
oppmerksomhet, gjør det mulig å utvikle 
vaksiner mot to viktige laksevirus som med-
fører store tap i oppdrettsnæringen, forstå 
spredningsmønster, og bidra til å redusere 
påvirkning på villaks.

Oppdrettsnæringen plages av sykdommer som både 
gir økonomiske tap og svekker næringens omdømme 
i mange markeder. Nå har norske forskere i løpet av 
bare ett år publisert artikler hvor de beskriver to nye 
virus som lenge har gitt problemer i lakseoppdretts-
næringen. 

HJERTESPREKK

Det første viruset er årsak til en sykdom som har vært 
kjent lenge, som populært kalles hjertesprekk, på 
fagspråket Cardiomyopathy syndrome (CMS). Det 
er en betennelsessykdom i hjertet, men den virker 
omtrent som hjerteinfarkt. Det ene øyeblikket svøm-
mer fisken rundt omkring i mæren, tilsynelatende 
sunn og frisk. Det neste øyeblikket er den død. 
 Hvert år taper lakseoppdrettsnæringen med 
dagens laksepris 80–100 millioner kroner på grunn 
av hjertesprekk, viser beregninger gjort av Veterinær-
instituttet.
 – Når en fiskepopulasjon blir smittet, utvikler en 
liten prosentandel av dem sykdom, men sykdommen 
medfører alltid at de syke fiskene dør, og det skjer 
vanligvis rett like før de skal slaktes. Sykdommer 
sent i produksjonsfasen påfører næringen maksimalt 
økonomisk tap, sier professor Øystein Evensen, en 
av forskerne bak funnet. 

MØYSOMMELIG ARBEID

Det har tatt ham og hans kolleger, i samarbeid med 
flere forskere i Pharmaq AS, nesten to år å finne 
og sekvensere genomet (arvemateriale) til viruset, 
som de har kalt Piscine myocarditis virus (PMCV). 
Gjennom samarbeid med Pharmaq var de i stand 
til å dyrke viruset fra sykt hjertevev, og utfordringen 
med å beskrive virusgenomet var å fjerne de gen-
sekvensene som de visste er laksens eget arvestoff. 
 – Til slutt satt vi igjen med RNA – arvestoff, som 
ikke er laksens eget arvestoff. Etter å ha påvist 
virusgenomet kan vi også lage gode metoder for å 
påvise viruset i cellekultur eller i syk fisk. Det neste 
steget var at virus dyrket i cellekultur ble satt inn i 
frisk fisk for å se om den fikk hjertebetennelse. Da 
fisken fikk sykdommen, visste de at vi var kommet til 
målet, forteller Evensen.
 Det viste seg at viruset er i slekt med et virus som 
går på reker, på sopp og også med virus som finnes 
på parasitter som tarmparasitten Giardia lamblia. 

FORUTSETNING FOR VAKSINE

– Å ha påvist viruset, å kjenne genomets sammenset-
ning, er nødvendig for lage vaksine og gode diagnos-
tiske metoder. Man kan finne ut hvordan det kommer 
inn i et anlegg, hvordan det sprer seg og hvordan det 
bidrar til å utvikle sykdom – for mange virus ligger 
latent og bryter kun ut under visse forhold, forklarer 
Evensen.
 Det norske selskapet Pharmaq er allerede i ferd 
med å lage vaksine mot hjertesprekk basert på kunn-
skapen om viruset. Dette er et arbeid som kan ta tre 
til fem år.

MINDRE SYKDOM PÅ VILLAKS

Viruset som gir CMS er ikke oppstått i oppdrettsnæ-
ringen, og det er overveiende sannsynlig at viruset 
også finnes på villaks. Men virussykdommer blir 
generelt forsterket blant oppdrettsfisk fordi fisken 
lever så tett på hverandre og har lett for å bli stresset. 
 Når man finner ut hva som skal til for at en sykdom 
bryter ut, har man mulighet for å sette inn målrettede 
tiltak for å begrense omfanget av sykdommen, slik at 
færre fisk syke. Det medfører også at oppdrettsfisk 
overfører mindre sykdom til villaks. Det er 500 ganger 
så mange oppdrettslaks i mærer langs norskekysten 
som det er vill laks som kommer tilbake til norske 
elver, og varianter av virus som finnes i oppdrettsslaks 
er ofte sintere enn de som finnes naturlig. Sykdom i 
oppdrett kan ha stor innvirkning på helsetilstanden  
til villfisken. 
 – Det har vært mye fokus blant miljøvernere på 
enkelte sykdommer, men det er minst like viktige å 
begrense både hjertesprekk og den sykdommen 
som jeg har forsket på, sier professor Espen Rimstad 
ved NVH.
 Rimstad og hans medarbeidere Torstein Tengs 
og Marie Løvoll på Veterinærinstituttet samt forskere 
ved Columbia University i New York, har identifisert 
og beskrevet genomet til viruset som gir en hjerte- og 
skjelettmuskebetennelse som kalles HSMB. 
 – Vi brukte et par år til å famle i blinde. En av grun-
nene var at viruset ikke lot seg dyrke i særlig grad. 
Men da vi tok i bruk storskalasekvensering sammen 
med bioinformatikk, tok arbeidet med å identifisere 
viruset kalt Piscint reovirus, forkortet PRV, kun et par 
måneder, sier Rimstad.
 PRV er i slekt med andre kjente sykdomsfrem-
mende virus som finnes for eksempel i menneske 
og i kylling. Den typen reovirus PRV representerer er 
derimot ikke funnet i laks og ørret tidligere. Der er det 
kun funnet «snille» reovirus som ikke gir sykdom. 

SUNNERE OG TRYGGERE OPPDRETTSLAKS:

TO LAKSEVIRUS IDENTIFISERT PÅ NVH
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SOM Å FINNE HEMMELIG SPRÅK

– HMSB ble beskrevet første gang i 1999 og antall 
sykdomsutbrudd har vist en økende tendens. De 
siste årene har det vært cirka 140 registrerte årlige 
utbrudd spredt rundt kysten. Sykdommen medfører 
at opptil 15–20 % av fisken i et anlegg dør. Det er 
relativt mye, men på den annen side dør fisken tidli-
gere i livsløpet enn hvis den er smittet med PMCV. 
Så begge laksevirusene gir store økonomiske tap, 
opplyser Rimstad.
 Han forteller at de to forskningsmiljøene på NVH 
som jobbet med laksevirus lærte av hverandre under-
veis, men at metoden han brukte var litt annerledes. 
Han dyrket ikke viruset i cellekulturer, men utvant det 
fra fiskens serum, det vil si blodet til fisken minus 
blodlegemer. Forskerne ved Columbia brukte så 
samme metode for å finne byggesteinene i genomet 
til viruset som kodeforskere bruker når de skal lære 
seg å lese et hemmelig språk.
 – RNA består jo av fire bokstaver som settes 
sammen på forskjellige måter for å danne byggestei-
nene i genomet. Datamaskinene på Columbia fant 
frem til de bokstavkombinasjonene som utgjør geno-
met ved samme metoder som de bruker når de skal 
finne frem til beskjeder som skrives i kode. Denne 
metoden er universell og kan brukes for å finne alle 
typer ukjente virus, sier han. 
 Arbeidene er publisert i tidsskriftene Journal of 
Virology og The Virology Journal.
 Novartis Canada holder nå på å utvikle en vaksine 
basert på HSMB i samarbeid med forskere ved NVH 
og Veterinærinstituttet.

«SVÆRT LOVENDE»

Det er sjelden at man finner og karakteriserer nye 
virus som gir alvorlig sykdommer – og det har vakt 
internasjonal oppsikt at forskere fra NVH i 2010 
kartla hele to virustyper som forårsaker laksesykdom.
 – Vi har mottatt mange lovord, særlig fordi Journal 
of Virology valgte å presentere våre resultater som et 
«spotlight paper». Det gjorde de fordi de mener vår 
forskning vil kaste lys over utvikling av virus generelt 
– virusevolusjon, kanskje særlig i det marine miljø, 
sier Evensen. 

Professor Øystein Evensen og professor 
Espen Rimestad er svært fornøyde med at 
forskningsresultatene om to nye fiskevirus 
er blitt presentert i internasjonalt meget 
anerkjente tidskrift.
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Forskningen på hunder med kreft kan ha 
viktig overføringsverdi til kreft hos mennes-
ker. Samtidig er det et økende behov for nye 
behandlingsmetoder for hunder som lider av 
kreft. 

Hvorfor får hunder kreft, og hvordan kan ulike kreft-
sykdommer på hund behandles? NVH har foreløpig 
14 prosjekter på gang som ser på kreft hos hund, og 
flere er i startgropen.
 – NVH er med i fronten i utvikling av nye behand-
lingsmetoder, som kjemoterapi, stråling, immunterapi 
og fotokjemisk behandling, rettet både mot hund 
og mennesker, forteller førsteamanuensis Thora J.  
Jonasdottir, som er leder for gruppen av NVH-
forskere som jobber med kreft på hund. NVH er også 
medlem av Oslo Cancer Cluster, en non-profit orga-
nisasjon som arbeider for å fremskynde utviklingen 
innen diagnostikk og behandling av kreft.
 Forskerne på NVH forsker blant annet på hunder 
med benkreft, jurkreft/brystkreft, hode/halskreft, lym-
fekreft, magekreft, melanom og testikkelkreft (www.
kreftforskning-hund.no).
 – Det er et voksende marked. Halvparten av alle 
hunder som lever til de er eldre enn ti år, får kreft. 
Hunder får omtrent like ofte kreft som mennesker, og 
eiere ønsker det beste for å hjelpe sine kjære firbente 
familiemedlemmer, sier Jonasdottir.

ETISKE UTFORDRINGER 

Hundene som er med i forskningsprosjektene er 
ikke laboratoriedyr, men vanlige «pasienter» som bor 
hjemme hos familiene sine. 
 Hunden har et naturlig livsløp på cirka 8–15 
år – det kommer an på rasen – og som andre dyr 
lever hunden i nuet. En hund kan ikke veie smerter 
og ubehag opp mot håpet om et lengre liv. 
 Kreftbehandling for mennesker kan være tem-
melig tøft, men pasientene kan velge å gå igjennom 
belastende behandling med håp om å leve lenger. 
En hund kan selvsagt ikke gi informert samtykke, så 
det må eierne gjøre på hundens vegne. Jonasdottir 
forteller at de etiske kravene for hund derfor er minst 
like strenge som for mennesker.
 – Vi har mye lavere terskler for hvilke smerter og 
ubehag vi tillater på hund enn på mennesker, siden 
menneskene kan velge for seg selv. Derfor blir det 
ikke utført på langt nær så aggressiv behandling på 
hund som på mennesker. Det viktigste er at hunden 
bevarer god livskvalitet igjennom hele behandlingen, 
sier hun.

TÅLER BEHANDLINGEN GODT

Det er kun en mindre andel av de firbente pasientene 
som blir helbredet av kreftsykdommen, med mindre 

svulsten kan opereres helt vekk på tradisjonelt vis. 
Men behandlingen kan forlenge livet deres.
 – De fleste hunder tåler generelt kreftbehandlingen 
godt. De ser ut til å tåle det bedre enn mennesker. 
Eierne melder ofte tilbake at hunden blir mer livsglad 
og aktiv etter at behandling starter. Vi aksepterer ikke 
at hundene har noe særlig bivirkninger av behand-
lingen. Da trekker vi dem ut av studien, understreker 
Jonasdottir.
 – Eierne er som regel veldig ansvarlige og opptatt 
av hundens livskvalitet. Jeg tror ikke jeg har truffet 
noen eiere som ønsker å forlenge hundens liv hvis 
den ikke har det bra – bare av hensyn til seg selv.

NVH I FRONT

Kreftforskning og kreftbehandling på hund er en 
blomstrende business i USA. 
Der har blant annet kjemoterapi vært tilbudt i flere 
år. I Norge var kreftbehandling på hund derimot 
ensbetydende med kirurgi inntil tidlig på 2000-tallet. 
 NVH har vært i fronten ved å innføre mer avanserte 
behandlingsmetoder for kreft på hund og å forske på 
kreft. Tidligere rektor ved NVH, Lars Moe, har vært 
særlig engasjert i kreftforskning og utvikling av kreft-
terapi i Norge innen veterinærmedisin. Et eksempel 
er målsøkende strålebehandling ved beinkreft. 
Erfaringen fra hunder er en liten, men viktig brikke 
i historien frem dit det norske legemiddelfirmaet 
Algeta nå befinner seg, som har utviklet banebry-
tende behandling av prostatkreft hos mennesker og 
var en vinner på markedet i 2010. 
 En av de mest lovende, nye behandlingsmetodene 
er lysterapi. Firmaet PCI Biotech AS har en patentert 
teknologi for levering av legemidler til definerte 
områder i kroppen. Denne teknologien, som kalles 
fotokjemisk internalisering (PCI), kan brukes for 
målrettet å øke effekt av legemidler ved belysning 
av spesifikke områder, for eksempel kreftsvulst. På 
den måten skånes normalt vev og terapieffekten på 
kreften øker betydelig. På NVH foregår, i samarbeid 
med PCI Boetsch AS, den første kliniske studien 
på hunder med inoperable kreftsvulster ved bruk av 
denne teknikken, parallelt med den første kliniske 
studien på mennesker, som foregår på University 
College Hospital (UCH) i London.

HJELPER MENNESKER

Forskning på hunders kreftsykdommer kan ha viktig 
overføringsverdi til humanmedisin. Hunder er ofte 
bedre modelldyr enn rotter og mus, som tradisjonelt 
har vært mest brukt i kreftforskning. 
 Smågnagere som lever et liv på laboratorier er blitt 
spesielt avlet frem til formålet og tilført egenskaper 
slik at de blir mottakelige for den kreften forskerne 
skal studere i en eksperimentell situasjon. Kreftsyke 
hunder derimot utvikler sykdommene spontant og vil 

SATSER PÅ KREFTFORSKNING HOS HUND
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derfor oftere gjenspeile forholdene hos mennesker 
mye bedre. 
 Noen kreftsykdommer oppstår oftere hos hund 
enn menneske, et eksempel er benkreft som oppstår 
40 ganger hyppigere hos hund.
 – Det finnes godt over 400 000 hunder i Norge i 
dag, rundt 100 millioner i EU og 65 millioner i USA. 
Det antas at cirka seks millioner hunder i USA får 
kreft hvert år. Forskningen på hundene gir nye kunn-
skap om kreft på mennesker blir det en «win-win» 
situasjon for begge arter, sier Jonasdottir.

RASER GIR INFORMASJON OM ARV OG MILJØ

Det er store raseforskjeller. Irsk ulvehund har cirka 
60 ganger så stor risiko for å få beinkreft som en 
labrador retriever. 
 Visse raser er også generelt mer utsatt for kreft. 
Rasene boxer, flatcoated retriever, rottweiler, engelsk 
setter, berner sennen og golden retriever er blant 
raser på toppen av kreftstatistikken. 
 – At rasene har så ulik kreftprofil er nyttig i genetisk 
forskning; det kan gi indikator for hva som skyldes 
arv og hva som skyldes miljø, sier Jonasdottir.

TRENGER MER MIDLER

Jonasdottir er opptatt at NVH må kunne klare å holde 
tritt med utviklingen – men da trengs midler og utstyr.
 – Akkurat nå trenger vi aller mest en ny vete-
rinærstilling. Vi har for få ressurser til å ta oss av 
både henvendelser om samarbeid, organisering og 
gjennomføring av kliniske studier, og samtidig foreta 
ordinær utredning, diagnostikk og behandling av dyr 
med inoperabel kreft. En ny stilling blir fort lønnsomt, 
for vi har mange samarbeidspartnere og enda flere 
banker på døra, sier hun.
 – I dag betjenes dette i hovedsak av stipendiater. 
De er dyktige og arbeidsomme, men det er behov 
for mer stabilitet og kontinuitet, påpeker Jonasdottir. 
Hun tilføyer at det også er behov for bedre lokaler 
og bedre utstyr for diagnostikk og behandling for å 
komme på nivå med andre akademiske veterinær-
institusjoner.

– Forskning på hunders 
kreftsykdommer kan ha 
viktig overføringsverdi 
til humanmedisin, sier 
førsteamanuensis  
Thora J. Jonasdottir.

DETTE FORSKER DE PÅ:

 + Stråleterapi av hode- og halssvulster med hund 
som modell

 + Kreftassosierte gener hos hund 
 + Osteosarkom; epidemiologi og identifisering av 
risikofaktorer 

 + Naturlig forløp av mammatumor hos hund 
 + Effekt av kastrering på utvikling av mammatumor 
hos hund 

 + Eksperimentell terapi for metastaser av mam-
macancer hos hund 

 + Testikkelsvulster hos hund 
 + Gastritt og ventrikkelcancer 
 + NK celler og deres rolle innenfor kreft hos hund 
 + Utvikling av immunterapi mot osteosarkom
 + Utvikling av immunterapi mot melanom 
 + Fotokjemisk behandling av inoperabel kreft hos 
hund

 + Registrering av kreft og epidemiologiske forhold 
rundt kreft hos hund i Skandinavia. 

 + Noen prosjekter studerer genetiske faktorer 
som disponerer for kreft, andre epidemiologi og 
etiologi (sykdommers forekomst og årsakssam-
menheng) og noen går ut på å utvikle nye og mer 
effektive behandlingsmetoder.

 + NVH samarbeider med andre dyreklinikker og 
akademiske miljøer, nasjonalt og internasjonalt. 
Blant samarbeidspartnerne er Radiumhospitalet, 
Rikshospitalet, Ullevål Sykehus, St. Olavs 
hospital, Kreftregisteret og en rekke kommersielle 
aktører.

 + En av stipendiatene på NVH, Veronica 
Kristiansen har nylig foretatt en undersøkelse 
i samarbeid med Oslo dyreklinikk hvor eiere 
rapporterer om hundenes livskvalitet igjennom en 
kreftbehandling.

 + NVH er medlem i Oslo Cancer Cluster  
(www.oslocancercluster.no)

Her behandles hunden Armani for inoperabel svulst 
på foten. Armani inngår i et av NVHs 14 prosjekter 
på kreft på hund.
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Trives denne sauen? Eller er den trist? Har 
den kanskje fysiske smerter? Eller kan du 
slett ikke se det på den?

Hvis du ikke kan se på «fjeset» til en sau hvordan den 
har det, så er du i godt selskap – det kan som oftest 
ikke veterinærer eller bønder heller. 
 – Det er en ekstra utfordring å finne ut hvordan 
sauer har det fordi de ikke alltid viser tydelige atferds-
endringer. Sauer breker ikke alltid mer hvis de har det 
vondt eller mistrives. Kanskje er de bare litt nedstemt 
og stillere enn vanlig, sier postdoktor Solveig Marie 
Stubsjøen på NVH. 
 Derfor holder hun på med å utarbeide en protokoll 
for å måle dyrevelferd i sauebesetninger.
 En «protokoll» betyr et forskningsbasert registre-
ringssystem som inneholder en lang rekke indikato-
rer som måler dyrevelferd. Og med velferd forstås i 
denne sammenheng tre ting: Om dyret har god helse 
og yter godt, om det har mulighet til å leve et naturlig 
liv og om det føler seg bra – det vil si om den ikke 
lider og har mulighet for det forskerne kaller «positive 
opplevelser». 
 Det finnes protokoller for storfe, gris, fjørfe, utar-
beidet av EU-prosjektet Welfare Quality®, men hittil 
finnes ingen kvalitetssikrede velferdsprotokoller for 
sau. Mattilsynet er en av aktørene som har behov 
for en slik protokoll. Med tiden ønsker Stubsjøen å 
gjøre den så brukervennlig at den også kan brukes 
av gårdbrukerne selv. 

UFORTJENT DÅRLIG RYKTE

Grunnen til at sauen ser så uutgrunnelig ut uansett 
hvordan de har det, er at sauen er et byttedyr. Det er 
en ulempe for sauen at rovdyr skal kunne se at den er 
syk eller skadet, og sånn sett har evolusjonen bidratt 
til at vi i dag har utfordringer med umiddelbart å tolke 
sauens signaler og kroppsspråk.
 Men sauer kan like fullt mistrives. Og når dyr 
mistrives er det både uetisk og ulønnsomt å unnlate 
å gripe inn. 
 Dessuten er ikke sauer så dumme som folk vil ha 
det til.
 – Uttrykket «dum som en sau» er urettferdig overfor 
sauen, slår Stubsjøen fast. Forskningen til britiske 
Keith Kendrick viser at sauen tvert imot har svært god 
hukommelse. Sauer kan kjenne igjen opp til 50 indi-
viduelle sauefjes og huske dem i opp til to år etterpå.

OBJEKTIVE OG FORSKNINGSBASERTE PARAMETRE

Når Stubsjøen og hennes samarbeidspartnere skal 
utarbeide en velferdsprotokoll, er det viktig at para-
metrene er forskningsbaserte og så objektive som 
mulig. 

 – Vi har over 30 indikatorer, hvor om lag halvpar-
ten er basert på dyrets helse og adferd og resten 
er miljøbaserte, forteller hun. Produksjonsdata fra 
databaser hos Animalia er blitt analysert og brukt 
som supplerende velferdsindikatorer. 
 – Frykt er en av parametrene som måles, og i mitt 
doktorgradsarbeid fant vi en sammenheng mellom 
holdet på sauene og hvor redde dyra var. Fryktsomme 
dyr var i dårligere hold. Gårdbrukere som bruker tid 
med dyra sine, får dyr som er mindre redde. Det kan 
tyde på at det lønner seg også rent produksjonsmes-
sig å bruke tid i sauefjøset, sier Stubsjøen.

HVOR MYE SMERTE SKAL TILLATES?

Det er også behov for metoder som objektivt kan 
vurdere smerte hos sau. En måte å måle smertefulle 
sykdommer og tilstander på er å gjøre fysiologiske 
målinger, slik som å måle dyrets hjerteratevariabilitet 
(tidsmessige variasjoner mellom de enkelte hjertesla-
gene). 
 Et eksempel er sykdommen fotråte som man 
trodde var utryddet her til lands, men som er kom-
met tilbake igjen de siste årene. Fotråte kan gi store 
smerter, halthet og løsning av klauvkapselen. 
 – Det har vært mye oppmerksomhet rundt det å 
unngå sykdom og å få dyrene friske, men mindre på 
smertebehandling av sau. Vi har et moralsk ansvar 
for å unngå at dyra opplever unødig lidelse, og til å 
legge forholdene til rette for at sauen trives og har 
det bra, sier Stubsjøen.

ER DENNE SAUEN GLAD?

Postdoktor Solveig 
Marie Stubsjøen 
utarbeider en protokoll 
for å måle dyrevelferd 
i sauebesetninger i sin 
forskning. 
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Fra NVHs avdeling på Høyland, Sandnes

FAKTA OM PROSJEKTET

 + Protokollen skal sikre at norsk regelverk og tilsyn med 
velferd hos sau bygger på forskningsbaserte kriterier.

 + NVH er ansvarlig for prosjektet i samarbeid med 
Veterinærinstituttet, UMB, Mattilsynet, Animalia og 
Forskningsinstituttet for husdyrbiologi i Dummerstorf i 
Tyskland. Prosjektet finansieres av Forskningsrådet.

 + Protokollen er et viktig virkemiddel for å nå målet i 
Handlingsplanen om dyrevelferd i sauehold fra 2006-8 
om at Norge skal bli et foregangland når det gjelder 
velferd på sau. 

 + Prosjektet startet i august 2010 og skal være ferdig 
sommeren 2013.

VELFERDSPROTOKOLL FOR SAU

Protokollen er basert på etablerte velferdsprotokoller for 
storfe, velferdsstandarder for sau og på de «fem friheter» for 
husdyr:

 + Frihet fra sult, tørst og feilernæring
 + Frihet fra unormal kulde og varme
 + Frihet fra frykt og stress
 + Frihet fra skade og sjukdom
 + Frihet til å utøve normal atferd
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– Vårt mål er at Norge skal bli ledende på 
forskning innen akvamedisin, sier prorektor 
Halvor Hektoen. Stadig flere studenter vel-
ger differensiering akvamedisin.

NVHs studenter går først fire og et halvt år sammen, 
mens de det siste året velger en differensiering i et 
fagområde. I 2010 har studentene valgt mellom små-
dyrmedisin, hestemedisin, produksjonsdyrsmedisin, 
mattrygghet og akvamedisin. 
 Alle differensieringsretningene kan gi spennende 
muligheter på arbeidsmarkedet, mens akvamedisin 
skiller seg særlig ut. Og det har stadig flere studenter 
funnet ut; antall studenter på denne differensieringen 
er tredoblet det siste året.

KJEMPEEKSPORTØR

 – Norge er verdensledende produsent av atlantisk 
fisk. Oppdrettsnæringen er en av Norges viktigste 
næringer, og den vil bli enda viktigere. I fremtiden 
må vi gå til havet for å fø jordas økende befolkning. 
Her vil det komme mange nye arbeidsoppgaver. De 
som har høy kompetanse på hvordan man holder 
oppdrettsfisk friske, vil få store jobbmuligheter, sier 
prorektor Halvor Hektoen.
 Han påpeker at drivkraften for mange av studen-
tene som begynner på NVH er glade i dyr. Kanskje 
særlig hund, katt og hest, som mange har et forhold til. 
 – Vi prøver i løpet av studiet til å få flere av stu-
dentene til å orientere seg bredere. Det ligger i vårt 
samfunnsoppdrag å få studenter til å bli interessert i 
og velge retninger som samfunnet har mest nytte av. 
Vårt mål er at Norge skal være ledende på forskning 
innen akvamedisin, sier han.

FORSKNINGSMULIGHETER

– Dette er det området hvor det er størst mulighet til 
å få en doktorgradsstilling, og senere en postdoktor-
stilling og en videre forskerkarriere, tilføyer studiesjef 
Ann Kristin Egeli. 
 – Det blir stadig gjort ny oppdagelser i akvamedi-
sin, så her er muligheter for ekte nybrottsarbeide! 
Nok en gulrot for ambisiøse og eventyrlystne studen-
ter er mulighetene til å forske og reise utenlands. 
 – Akvakultur er stort for eksempel i Asia. I 2011 
har flere studenter blant annet vært i Vietnam og 
samlet prøver som de har tatt med seg hjem for å 
forske videre på, forteller Hektoen.

MED EGNE ØYNE

Andre studenter har vært i Chile, blant dem Håvard 
Steffenak, som er veterinærstudent på siste året. 
Han var på studietur i Chile i januar 2011 og fikk 
uvurderlig informasjon til sin hovedoppgave om 

fiskeviruset infeksiøs lakseanemi (ILA), en meget 
smittsom sykdom som angriper veggene i fiskens 
blodårer. Chiles store lakseoppdrettsnæring lå med 
brukket rygg etter utbrudd av ILA-viruset i 2008 og 
2009.
 – Oppgaven min gikk på å studere hva slags 
tiltak de har satt i verk for å stanse og forebygge 
ILA-utbrudd i ulike oppdrettsland – Chile, Skottland, 
Færøyene og Norge – og å vurdere hva slags tiltak 
som virker best. Man får et helt annet inntrykk når 
man ser hvordan de utfører de forskjellige tiltakene 
i praksis enn når man bare få det beskrevet i ord, 
mener han.

TIDLIG KRØKET

Steffenak, som fikk sin lakseinteresse vekket allerede 
som to-treåring da han var med faren på fisketurer, 
vil uten å nøle anbefale akvamedisin fordypningen til 
andre NVH-studenter.
 – Jeg er jo litt forutinntatt, for jeg kommer fra en 
familie hvor alle har vært sportsfiskere, far, morfar og 
farfar. Så jeg har i mange år visst at jeg vil jobbe med 
fisk. Men uansett bakgrunn er dette en fordypning 
som gir mulighet til å jobbe på internasjonalt nivå med 
epidemiologi og nye sykdommer. Jeg anbefaler det 
med letthet fremfor de andre retningene, sier han. 

UNDERVISNING VED NVH

AKVAMEDISIN – EN VINNER

Student Håvard Steffenak anbefaler 
flere å velge akvamedisin som 
differensieringsretning på studiet.

I 2010 valgte studentene slik på 
differensieringsretningene  
(Antall ledige plasser i parentes):

Smådyrmedisin: 24 (25)
Produksjonsdyrmedisin: 15 (25)
Hestemedisin: 13 (10)
Akvamedisin: 8 (10)
Mattrygghet: 2 (25)
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Studieutvalget (SU) arbeider for gode helhetlige 
studieplaner og den faglige og pedagogiske kvalite-
ten på studiene. Året 2010 startet med et heldags-
seminar som NVH arrangerte i samarbeid med Den 
norske veterinærforening. Her deltok blant annet 
landbruksminister, kunnskapsminister og represen-
tanter fra ulike organisasjoner og næringen, i tillegg 
til NVHs ansatte og studenter. Temaet for møtet var 
hva en veterinær skulle kunne, og de fremtidige krav 
en veterinær blir stilt overfor. 
 SU ferdigstilte i 2010 arbeidet med å endre opp-
legget for differensieringsåret for veterinærstuden-
tene. Produksjonsdyrmedisin og mattrygghet blir nå 
slått sammen til en retning som skal ha fokus «fra jord 
til bord». Det er også opprettet en prosjektretning 
som skal gi studenter med interesse for forskning 
større muligheter for å få innblikk i et forskningspro-
sjekt. Akvamedisin, hestemedisin og smådyrmedisin 
videreføres som mer standardiserte og obligatoriske 
opplegg. 
 På dyrepleierstudiet var den viktigste pedago-
giske reformen å innføre OSCE eksamen (Objective 
structured clinic exam). 
 Studentene i læringsmiljøutvalget engasjerte seg 
for å få til en rekke motivasjonsfremmende tiltak og 
startet kampanjen fra «halvtomt til halvfullt» i 2010. 
Studentene arrangerte blant annet memokurs, moti-
vasjonsseminar og førstehjelpskurs for studenter. 

STUDIEKVALITET

Glade studenter på besøk på 
fiskeoppdrettsanlegg i Hjelmeland
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FEIRING AV NORGES 

VETERINÆRHØGSKOLE 75 ÅR

Den offisielle innvielsen av Norges vete-
rinærhøgskole fant sted den 27. august 
1936. Virksomheten startet imidlertid 
allerede i 1935, da de første professorer 
ble utnevnt og det første studentkullet, 
15 unge menn i tallet, ble immatrikulert. 
 1. september 2010 ble 100 studenter, 70 
veterinærstudenter og 30 dyrepleierstuden-
ter immatrikulert. Det var en ganske annerle-
des forsamling enn tilsvarende i 1935. Nå er 
cirka 80 % av studentene kvinner.

Den 27. august var det fest for alle ansatte og studen-
ter i et telt utenfor hovedbygningen med prosesjon, 
studenter som sang, Frikar som danset og bandet 
Pølse som spilte opp til dans.
Den 31. august lanserte NVH jubileumsboken Kultu-
ruttrykk på Adamstuen. Norges veterinærhøgskole 
75 år. NVH valgte å lage en jubileumsbok som fortel-
ler historien gjennom arkitektur og kunst, men som 
også er en beskrivelse av forskningen, studentlivet 
og organisasjonen. 
 På dagen 1. september var det Årsfest med 
immatrikulering for de 100 studentene med H. M. 
Kongen tilstede. På kvelden var det middag på Gref-
senkollen restaurant der blant annet forsknings- og 
høyere utdanningsminister Tora Aasland deltok. NVH 
utnevnte også professorene Kristina Nafström, Tore 
Midtvedt og Robert Corell til æresdoktorer. De holdt 
hver sin forelesning i Fellesauditoriet 2. september. 

Professor Kristina Nafström er en av verdens fremste 
forskere på øyelidelser hos dyr. Hun har vært profes-
sor ved Sveriges lantbruksuniversitet og University of 
Missouri. Nafström har spilt en sentral rolle i etable-
ring av øyepanel for kontroll av arvelige lidelser hos 
hund og katt og satt internasjonal standard for dette 
arbeidet. Nafström har hatt et langvarig samarbeid 
med forskere ved NVH.

Professor Tore Midtvedt har vært professor i medi-
sinsk mikrobiell økologi ved Karolinska Institutet i 
Stockholm. Hans hovedfelt innen forskningen har 
vært mikrobe-vert interaksjoner og antibiotikaresis-
tens. Midtvedt har spesielt vært opptatt av forskning 
om nytten av alle bakteriene vi har med oss på huden 
og slimhinnene våre. Han har hatt fokus på bruken 
av antibiotika både i humanmedisin og veterinær-
medisin. Gjennom dette arbeidet har han vært en 
viktig støttespiller i å øke veterinærenes kompetanse 
om bruk av antibiotika særlig innen husdyr- og opp-
drettsnæringen.

Professor Robert Corell er utdannet oceanograf 
og ingeniør, og er i dag en internasjonalt anerkjent 
klimaforsker i nordområdene. Corell ledet The Artic 
Climate Impact Assessment (ACIA) med deltagelse 
fra Canada, Danmark, Finland, Island, Norge, Russ-
land og USA som blant annet har gjennomført omfat-
tende analyse av hvilke konsekvenser klimaendringer 
vil ha for miljø og samfunn i Arktis. Corell har i denne 
sammenhengen i lengre tid samarbeidet med 
reindriftsutøvere i Kautokeino og forskere knyttet til 
EALAT-prosjektet hvor NVH har hatt en synlig rolle. 
Corell er også for tiden professor ved University of 
the Artic, Institute for Circumpolar Reindeer Husban-
dry i Kautokeino.

PRESSEKLIPP FRA JUBILEET

Cirka 50 presseoppslag med topp Dagsrevyen 1. 
september i forbindelse med H.M. Kongens tilstede-
værelse på Årsfesten.
«På jakt etter en sjel», jubileumsboken omtalt i Arki-
tektnytt nummer 8.
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Rektor Yngvild Wasteson og H.M. Kongen.
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Prosjektet ny veterinærhøgskole har et byg-
ningsareal på rundt 50.000 kvadratmeter og 
med Veterinærinstituttet er arealet på rundt 
67.000 kvadratmeter. 

Arbeidet med planleggingen av Det nye Universitetet 
(DnU) har pågått for fullt ved NVH i 2010. DnU vil 
overta det nasjonale ansvaret for veterinærmedisin, 
og NVH legger vekt på å være en konstruktiv fusjons-
partner i arbeidet med å skape et verdikjedeorientert 
universitet med bred basis i biovitenskapene og 
biologisk produksjon. 
 Svært mange har vært involvert gjennom arbeid i 
diverse utvalg, komiteer og arbeidsgrupper. Interims-
styret som ble opprettet i 2008 avsluttet våren 2010 
sitt arbeid, og ble erstattet av Fellesstyret for DnU. 
Fellesstyret består av valgte representanter fra NVH 
og UMB, eksterne representanter og ledes av Finn 
Bergesen jr. Fellesstyrets oppgave er blant annet 
å bestemme hvordan DnU skal styres og ledes, og 
beskrive hvordan DnU skal organiseres i fakulteter 
og øvrige enheter. Et NVH-UMB-sammensatt utvalg 
som skal utrede disse spørsmålene ble satt ned 
høsten 2010. 
 Det største arbeidet i forbindelse med planleg-
gingen av DnU har imidlertid i 2010 vært knyttet til 
planleggingen av de nye byggene som skal bygges 
for NVH og Veterinærinstituttet på Campus Ås. 
Ansatte og studenter ved NVH har, på grunnlag av 
NVHs hovedfunksjonsprogram, utarbeidet en rekke 
delfunksjonsprogram for definerte områder som 
undervisningsfasiliteter, laboratorieaktiviteter og 
klinikkvirksomhet. Delfunksjonsprogrammene er et 
viktig arbeidsgrunnlag for Statsbyggs arbeid med 
utvikling av Skisse- og forprosjektet, som igjen skal 
være beslutningsgrunnlaget for Stortingets startbe-
vilgning til prosjektet i 2013. Statsbygg ga i 2010 
oppdraget med å prosjektere skisseprosjektet for 
den nye bygningsmassen til Henning Larsen A/S og 
Multiconsult AS. Gjennom høsten 2010 har NVHs, 
UMBs og Veterinærinstituttets representanter arbei-
det i tett samarbeid med prosjekteringsgruppen for å 
utvikle prosjektet. 

MANGE INVOLVERT I PLANLEGGINGEN 

AV DET NYE UNIVERSITETET

Skisser over ny veterinærhøgskole og nytt 
Veterinærinstitutt på Ås ved Henning Larsen 
Arkitekter A/S.
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NYE MULIGHETER FOR NORSK 

VETERINÆRMEDISINSK MUSEUM

Norsk veterinærmedisinsk museum eies 
av Norges veterinærhøgskole. Museets 
samling er snart digitalisert og i rute for den 
planlagte flyttingen til Ås om noen år. 

I planene for nytt bygg på Ås som foreligger i dag, er 
museets fremtid usikker fordi lokalene som var avsatt 
i 2009-planen, det vil si 400 kvadratmeter, er borte. 
 Anne Lucie Poulsen er NVHs prosjektleder for 
det nye veterinærmedisinske bygget, som er en del 
av samlokaliseringsprosjektet med Universitetet for 
miljø- og biovitenskap på campus Ås. Hun forklarer 
bakgrunnen for hvorfor kvadratmeterne for museet 
forsvant.
 – Årsaken til at de 400 kvm som var avsatt til 
museet i 2009-planen forsvant, ligger i funksjoner 
og arealrammer for prosjektet. I oppdragsbrev fra 
Kunnskapsdepartementet er det lagt til grunn et 
brutto areal på 50 100 kvadratmeter for flytting av 
NVH. Arealtallet viser tilbake til den opprinnelige 
planen fra 2005, som var grunnlaget for Stortingets 
bevilgning. I 2005-planen var ikke museet inkludert. 
Hvorfor det ble uteglemt den gang vet jeg ikke, men 
det var også en del andre viktige funksjoner som var 
uteglemt, forklarer Poulsen.
 Poulsen mener likevel man nå må jobbe for en 
løsning for museet ved flytting til Ås, og viser til ideen 
om vitensenteret Liv Levende, Norsk landbruksmu-
seum og andre forslag. 
 – Vi må tenke kreativt. Det er kommet forslag 
om at deler av samlingen kan utstilles i vestibylen, i 
biblioteket og i montre. Dette kan også være en fin 
måte å vise faghistorien og historiske gjenstander 
på, mener Poulsen.

DIGITALT MUSEUM?

– Faghistorien er kanskje spesielt viktig i en flyt-
tefase. For studenter og ansatte som skal bygge 
en ny kultur på Ås, er det viktig å ta med seg biter 
av den gamle, for å sette disse sammen på nye 
måter. Men for å velge ut de vitale delene av denne 
historien, må man ha gode kunnskaper. Samtidig 
er den nye teknologien – for eksempel nettstedet 
DigitaltMuseum et interessant alternativ til de fysiske 
gjenstandene, særlig i formidlingen av faghistorien 
mot de unge. DigitaltMuseum er et rimelig og godt 
tilbud for en nettbasert utstilling, der de fleste norske 
kulturhistoriske museer allerede er med. Dette kan 
være et første skritt for å nå ut mot flere brukere og et 
større publikum. Men for å strekke seg mot noe, må 
målet være å utvikle et interaktivt museum, avslutter  
Kristian Ingebrigtsen. Han har vært museumsstyrer 
siden 1996, og arbeider til daglig innen farmakologi 
og toksikologi. Ingebritsen håper at museets kleno-
dium, amtsdyrlæge Kjos-Hansens dyrlegekontor, får 
plass i foajeen i det nye fremtidige bygget på Ås.

Gjenstander fra Norsk 
veterinærmedisinsk 
museum.
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FOTOKONKURRANSE FOR ANSATTE OG STUDENTER

«GOD DYREVELFERD»

Norges veterinærhøgskole inviterte alle ansatte og studenter til foto-
konkurranse med tema «God dyrevelferd». Med dette temaet ønsket 
høgskolen å sette det positive aspektet ved dyrevelferd i fokus – enten 
det gjelder selskapsdyr, produksjonsdyr, ville dyr eller samspillet mel-
lom dyr og menneske.
 Juryen besto av Birgitte Bye, Pål Hermansen (formann), Kim Egenes, 
Randi Moe, Adroaldo Jose Zanella og Audhild Årøen.
 Pål Hermansen er en anerkjent naturfotograf som blant annet har 
blitt «The European Nature Photographer of the Year» tre ganger, samt 
utgitt flere bøker.
 20 av fotoene ble stilt ut i foajeen, Fellesauditoriet, og vinnerne ble 
annonsert fredag 25. september under Forskningsdagene. 

4. PREMIE

Marianne Haga

3. PREMIE

Tone Heide

PUBLIKUMS PRIS

Aga Zakoscielna

2. PREMIE:

Magnus Vikan Røsæg
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1. PREMIE:

Haakon Aaen
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RANDI THERESE GARMO

The Significance of Sustainable Breeding 
and Management Programs on Reproductive 
Performance in Norwegian Red Cows.

I 35 år har fruktbarheit, helse og brukseigenskapar 
vore inkludert i avlsprogrammet til Norsk Rødt Fe 
(NRF). Eit doktorgradsarbeid ved Noregs veteri-
nærhøgskole viser samanhengen mellom seleksjon, 
energiopptak og eggstokkaktivitet hos Norsk Rødt 
Fe og konkluderer med at NRF-kua har god fertilitet 
og er godt tilpassa krava til mjølkeproduksjon i øko-
logisk og konvensjonell drift. 

ANNE-METTE RUUD GRØNVOLD

Impact of antibiotic exposure on fecal 
microbiota of animals.

Anne-Mette R. Grønvold disputerte 26. mars ved 
Norges veterinærhøgskole og har gjennom sitt dok-
torgradsarbeid påvist økt resistens mot antibiotika i 
tarmbakterier hos dyr, som en direkte følge av antibio-
tikabehandling. Antibiotika endrer også sammenset-
ningen av bakterier i tarmen. Funnene gir økt kunnskap 
om uønsket effekt av antibiotikabehandling og er av 
komparativ interesse for andre dyr og mennesker.

JØRN VÅGE

Genetic studies of canine aggression.

Styringen av ulike atferder, som aggresjon hos hund, 
er kompleks og påvirkes av både gener og miljø. 
Interessante sammenhenger mellom gener involvert i 
signalstoffer i hjernen og aggresjon hos rasen Engelsk 
cocker spaniel belyses i en doktorgradsavhandling 
av Jørn Våge ved Norges veterinærhøgskole.

ERIK GEORG GRANQUIST

Infection strategies and immune evasion of 
Anaplasma phagocytophilum in lambs.

Erik Georg Granquist har gjennom sitt doktorgrads-
arbeid påvist at antigenvariasjon forekommer hos 
flåttbakterien Anaplasma phagocytophilum i vedva-
rende infeksjon hos lam. I tillegg viser han at ulike 
varianter av flåttbakterien gir vedvarende infeksjon i 
minst seks måneder med varierende infeksjonsnivå 
og at huden kan utgjøre et bakteriedepot. 

HEIDI HAGEN-LARSEN

A survey of genes identified by Expressed 
Sequence Tags (ESTs) – Annotation, Single 
Nucleotide Polymorphism (SNP) Detection and 
Mapping in Atlantic salmon (Salmo salar).

Heidi Hagen-Larsen har i sitt doktorgradsarbeid 
bidratt til å skaffe nye data om den atlantiske laksens 
gener. Påvisning av gener og genvarianter er av 
betydning for å finne ut hvilke gener som er involvert 

i f. eks spesifikke sykdommer og avlsbetingelser. 
Enkelte genvariasjoner kan fremme sykdom mens 
andre kan beskytte mot sykdom. Ved å tilegne 
seg mer kunnskap om genene og genvariantene 
vil forskerne på sikt kunne skreddersy medisinsk 
behandling og avlsvilkår for laksen.

MARIANNE KRAUGERUD

Endocrine disruption by persistent organic 
pollutants: effect studies using in vivo and in 
vitro models.

Marianne Kraugerud har gjennom sitt doktorgradsar-
beid funnet at enkelte varianter av miljøgiftene PCB 
og PFC kan påvirke flere av kroppens hormonsys-
temer på en mer sammensatt måte enn tidligere 
antatt. Mennesker og dyr blir daglig eksponert for 
disse stoffene igjennom blant annet kosthold og luft. 
Kraugerud konkluderer med at disse effektene bør 
tas hensyn til når det gjøres risikovurdering knyttet til 
PCB og PFC.

STINA SOFIA DAHLGREN

Sarcocystis species of moose, red deer, reindeer 
and roe deer: molecular and morphological 
identification, phylogeny and definitive hosts.

Stina Dahlgren har gjennom sitt doktorgradsarbeid 
beskrevet nye Sarcocystis-arter hos hjortedyr ved 
hjelp av molekylære og morfologiske metoder. Hun 
har videre komplementert den morfologiske beskri-
velsen av tidligere identifiserte Sarcocystis-arter 
hos hjortedyr med omfattende molekylære data og 
konkluderer med at molekylære data er nødvendige 
for korrekt identifisering av Sarcocystis-arter. Dahl-
gren har påvist endeverter til Sarcocystis-arter hvor 
disse ikke har vært kjent og har i tillegg vist at noen 
Sarcocystis-arter kan smitte flere ulike hjortedyr. 

TORUNN KRANGNES FOSSE

Pharmacology of meloxicam and ketoprofen in 
piglets.

I doktoravhandlinga si viser Torunn Krangnes Fosse 
at spedgrisar i ulike aldersgrupper har ulik evne til 
å bryta ned og skilja ut smertestillande legemiddel. 
Ho viser òg at dei undersøkte legemidla har ulik grad 
av smertestillande og betennelsesdempande effekt 
i spedgris. Resultata vil vera av betyding for val av 
legemiddel og dosering ved behandling av smerte-
fulle tilstandar hjå spedgris. 

SOLVEIG MARIE STUBSJØEN

Indicators of pain and welfare in sheep.

Smerte er forbundet med lidelse og stress og 
er en alvorlig trussel mot god dyrevelferd. Hos 
produksjonsdyr oppstår smerte først og fremst ved 
sykdommer, skader og uheldige driftsmåter. Solveig 

DOKTORGRADER 2010
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Marie Stubsjøen har i sitt doktorgradsarbeid utviklet 
objektive indikatorer til bruk ved vurdering av smerte 
og velferd hos sau.

CAMILLA KIELLAND

Risk factors associated with dairy cattle welfare 
in cubicle housing.

I doktorgradsarbeidet sitt har Camilla Kielland, som 
den første i Norge, studert prevalens og risikofaktorer 
for sår i huden hos melkekyr i løsdriftsfjøs. Sår i huden 
kan være en god indikator for dårlig dyrevelferd. 
Hun fant risikofaktorer for hudforandringer som var 
knyttet til selve fjøsinnredningen, men i tillegg hadde 
gårdbrukerens holdninger til dyra og egenskaper 
hos dyra innvirkning på dyrevelferden. Resultatene 
fra studien kan danne grunnlag for beslutninger om 
hvor og hvordan en kan forbedre dyrevelferden i 
eksisterende besetninger og ved nybygg.

TERJE MARKEN STEINUM

Microbial studies related to proliferative gill 
diseases in Atlantic salmon.

Gjellesykdom kan være forårsaket av flere ulike fakto-
rer, som uheldige miljøpåvirkninger eller et mangfold 
av mikroorganismer. Terje M. Steinum har i sitt dok-
torgradsarbeid identifisert mikroorganismer som kan 
være involvert i gjellesykdom og gitt et viktig bidrag 
til forståelsen av to slike tilstander hos oppdrettslaks. 
Denne doktorgraden er utarbeidet i samarbeid med 
Veterinærinstituttet.

SIV AINA LEENDERZ

Investigation of wild chimpanzee health and 
risk of retroviral infection through hunting of red 
colobus monkeys.

Siv Aina Jensen Leendertz har gjennom et år 
fulgt ville sjimpanser på nært hold i den tropiske 
regnskogen i Elfenbenskysten, og beskriver i sin 
doktorgradsavhandling helseovervåking av denne 
utrydningstruede arten. I sitt arbeid har hun fokusert 
på eventuell smitte av retrovirusinfeksjoner gjennom 
sjimpansenes jakt på apekatter. 

KARIN ELISABETH ZIMMER

Persistent organic pollutants as endocrine 
disruptors: Effects on adrenal development and 
steroidogenesis.

Karin E. Zimmer har i sitt doktorgradsarbeid funnet at 
PCB og andre tungt nedbrytbare miljøgifter påvirker 
binyrebarkfunksjonen og dermed produksjonen av 
stresshormonet kortisol. Dette hormonet er involvert 
både i fosterutvikling og i å holde diverse kropps-
funksjoner i balanse når individer opplever stress. 
Miljøgifters påvirkning på kortisolnivået har vært lite 
studert sammenliknet med kjønnshormoner.

DEMELASH BIFFA AREDA

Epidemiological and Molecular Genetic Studies 
of Mycobacterium bovis Infections in Cattle in 
Ethiopia. 

Tuberkulose har vært årsak til mye lidelse og død 
hos mennesker og dyr over hele verden gjennom alle 
tider. Et doktorgradsarbeid har ført til utvikling av en 
ny metode som muliggjør standardisert sammenlig-
ning av genetisk polymorfisme hos bakterier innen 
Mycobacterium tuberculosis-komplekset.

SANDRA BRAVO

Caligidae Ectoparasites on Farmed Salmonids in 
Chile: Classification, distribution, biology, control 
and resistance development.

Sandra Bravos doktorgradsavhandling viser at sjølu-
sen Caligus rogercresseyi, en Caligidae art som ikke 
har vært beskrevet tidligere, er utbredt sør i Chile og 
også i det sørlige Argentina. I studier gjennomført 
under prosjektet Fondef D0I11255 i Chile ble det 
dokumentert resistensutvikling i denne parasitten 
mot emamektin benzoat og deltametrin, to viktige 
midler som brukes for å kontrollere sjølus både i 
Chile og på den nordlige halvkule. Undersøkelsene 
demonstrerte også en begrenset effekt av hydrogen 
peroksid ovenfor C. rogercresseyi.

IRENE ØRPETVEIT

Early events in replication of infectious 
pancreatic necrosis virus (IPNV).

Infeksiøs pankreasnekrose (IPN) er en alvorlig sykdom 
som hvert år fører til store tap for laksenæringen. Viru-
set som forårsaker sykdommen, IPN-virus, er svært 
utbredt i norsk oppdrett av laks og ørret. Viruset har 
stor vertsbredde og er påvist i mange ulike fiskearter 
i tillegg til i skjell og bløtdyr. Fisk som overlever en 
IPN-infeksjon blir ofte bærer av viruset, og slik fisk er 
en potensiell smittekilde for andre individer. Denne 
doktorgraden er utarbeidet i samarbeid med Vete-
rinærinstituttet.

MONA DVERDAL JANSEN

Epidemiological aspects of salmonid alphavirus 
(SAV) and pancreas disease (PD) in Norwegian 
salmonid fresh- and seawater sites (2005-2009).

I forskningsmiljøene og næringen har det vært debatt 
om settefisk fra ferskvannsanlegg kan være en kilde 
til viruset som forårsaker pancreas disease (PD), 
salmonid alfavirus (SAV). Resultatene fra et doktor-
gradsarbeid bekrefter andre funn om at pancreas 
disease smitter horisontalt i sjøvannsfasen og at 
smitte i ferskvann har liten betydning for spredning 
av sykdommen. 
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STYRETS KOMMENTARER TIL 

REGNSKAPET FOR 2010

1. BEKREFTELSE PÅ AT REGNSKAPET ER AVLAGT I SAMSVAR MED DE 

STATLIGE REGNSKAPSSTANDARDENE

NVHs årsregnskap er avlagt i samsvar med reglene i de statlige regn-
skapsstandardene.

2. GJENNOMFØRING AV BUDSJETTET I FORHOLD TIL TILDELINGSBREV

NVH gjennomfører oppdraget gitt av Kunnskapsdepartementet i tilde-
lingsbrevet for 2010, innenfor de rammene som er fastsatt gjennom 
budsjettildelingen fra KD. 

3. VESENTLIGE ENDRINGER I RESULTAT- OG BALANSEPOSTER I 

FORHOLD TIL TIDLIGERE REGNSKAP

INNTEKTER

NVH har hatt en positiv inntektsutvikling i 2010 samlet sett. Totalt øker 
inntektene med 20,7 mill. kr til 397,251 mill. kr (5,5 %). Inntekter fra KD 
er opp 29,4 mill. kr og avgiftspliktig salg (inkl. klinikksalg) av tjenester 
er opp 4,6 mill. kr. På eksternt finansierte prosjektet (EFP) er bildet mer 
blandet, NFR er ned med 10,5 mill. kr (-18,4 %), oppdragsprosjekter 
er ned 12,1 mill. kr (-41 %) mens EU-inntektene er opp med 4,1 mill. 
kr til 5,2 mill. kr. Utviklingen innen EFP er bekymringsfull og NVH vil 
følge utviklingen tett i 2011 for å se om den svake trenden fortsetter. 
På oppdragssiden er det svikt i tilgang på prosjekter fra Mattilsynet og 
Veterinærinstituttet.
 Klinikkinntektene viser som omtalt en god utvikling sammenholdt 
med budsjett. Tap på fordringer knyttet til klinikker og laboratorietjenes-
ter er fortsatt for høyt, tiltak er satt i verk for å redusere tapene.

KOSTNADER

Samlet økte kostnadene i 2010 med cirka 5 % i forhold til 2009. Lønns-
kostnadene er stabile (+ 3,7 %) mens posten andre driftskostnader 
økte med 10 % (9,9 mill. kr). 
 Høgskolen må jobbe videre med å holde kontroll på lønnskostna-
dene, som er den tyngste posten i den faste kostnadsbasen. Veksten 
i øvrige driftskostnader skyldes hovedsakelig engangskostnader som 
oppussing av undervisnings- og klinikklokaler, reparasjon av utstyr, 
konsulenter og 75-års jubileum. Energikostnadene øker med 16 % (1,7 
mill. kr) på grunn av en historisk kald vinter med høye energipriser. 
Finanskostnadene er ned med 2,0 mill. kr i forhold til 2009, dette 
skyldes en mer normal avsetning for tap på valutakontoen (euro) enn i 
2008 og 2009. 

BALANSEPOSTER:

Kundefordringer øker fra 16,2 i 2009 til 20,4, mill. kr i 2010, årsaken er 
økt salg av tjenester. Ikke forfalte krav (1-30 dager) står for den største 
økningen (6,8 mill. kr) mens eldre krav reduseres. NVH jobber med å 
redusere bruken av kundefakturaer for å unngå tap på kundesalg.
 Kortsiktig gjeld/forskuddsbetalte ikke opptjente inntekter øker fra 8,2 
mill. kr i 2009 til 16,2 mill. kr i 2010, herav står 15 mill. kr ført opp som 
forskuddsbetalte ikke opptjente inntekter på oppdragsprosjekt. Flere 
av oppdragsprosjektene står med store overskudd og har ikke vært 
avsluttet siden opprettelsen. NVH vil rydde opp dette i 1 tertial 2011.
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4. VESENTLIGE AVVIK MELLOM PERIODISERT 

RESULTATBUDSJETT OG RESULTATREGNSKAP

NVH har samlet et positivt budsjettavvik på 6,6 mill. 
kroner for 2010, det budsjetterte driftsresultat var på 
-6,4 mill. kroner mens regnskapet viser 261 000 kr 
i overskudd. Hovedårsaker til bedret driftsresultat er 
økte KD-inntekter, mer fakturert til EU og en økning 
i andre driftsinntekter samtidig som driftskostnadene 
holdt seg i henhold til budsjettet for 2010. Aktivi-
tetsnivået forløper stort sett som budsjettert, men 
NVH er usikker på inntektsutviklingen til de eksternt 
finansierte prosjektene for kommende budsjettår. 
Det blir videre en utfordring for høgskolens enheter 
å tilpasse øvrige driftskostnader til en knappere KD-
ramme i 2011. 
 Generelt indikerer resultatet per tredje tertial 
at høgskolen har kontroll med økonomien og god 
kvalitet på viktige deler av budsjettene.

5. TRENDER OG UTVIKLING I INNTEKTER OG 

SENTRALE KOSTNADER

NVHs økonomi ble i 2010 i stor grad påvirket av 
den ekstra gode uttellingen i resultatbasert beløn-
ning for EU-inntekter. Dette gav muligheter for flere 
tiltak av kortvarig karakter, men med positiv effekt på 
den langsiktige måloppnåelsen. 2011 blir derimot 
et utfordrende budsjettår, hvor NVH vil bli nødt til å 
foreta klare prioriteringer i ressursbruken og holde 
en streng kostnadskontroll, spesielt på lønnskostna-
dene. 
 NVH har generelt god kontroll på kostnadssiden 
selv om deler av fagmiljøene sliter med å utføre 
statsoppdraget med bevilget ramme. De deler 
av fagmiljøet ved NVH som har tilgang til eksternt 
finansierte prosjekter har generelt bedre tilgang til 
ressurser og kan gjøre strategiske grep som bedrer 
deres fremtidige mulighet til god forskning. Innen 
administrasjonen er det utfordrende å håndtere nye 
krav til kvalitet og leveranser uten å investere i flere 
tilsatte eller nye IT-baserte systemer. Personal, IT og 
arkivtjenester er eksempler på funksjoner der NVH 
har eller vil måtte tilsette flere for å klare de lovpålagte 
krav. Dette gir større krav til fokusering av ressursene 
og å legge ned aktivitet som ikke hører til kjerneopp-
gavene i statsoppdraget. En handlingsromkomite 
skal utrede ulike alternativer til aktivitetskutt for de to 
neste budsjettår (2012/2013). 
 En utvikling i 2010 som bekymrer høgskolens 
ledelse er til dels betydelige svekkede inntekter på 
deler av aktiviteten tilknyttet salg av laboratorie- og 
analysetjenester til andre offentlige og halvoffentlige 
etater og virksomheter. Aktiviteten bidrar til at NVH 
både får midler til å oppgradere laboratorier med 
moderne utstyr og å holde på tilsatte med unik kom-
petanse. Fortsetter trenden med sviktende tilgang 

må høgskolen si opp tilsatte og redusere investe-
ringene i laboratorier og analyseutstyr. Bortfallet av 
inntektene er ikke lett å erstatte og betyr at NVH må 
lete etter nye inntektskilder.
 Planarbeidet med fusjon med UMB krevde betyde-
lige ressurser i 2010 og øker i 2011. Mange årsverk 
trekkes ut av undervisning, forskning og administrativ 
virksomhet og over i planarbeidet. Konsekvensene for 
de ansatte som ikke deltar direkte i planarbeidet er 
økt arbeidsbelastning innen blant annet undervisning 
og diagnostisk drift. Videre står høgskolens interne 
styring under press når storparten av ledernivået må 
vie større deler av sin arbeidsinnsats til fusjonspro-
sessen utover i 2011 og 2012.
 NVHs årsregnskap for 2010 viser gjennomgå-
ende en positiv utvikling både i forhold til budsjett og 
tidligere perioder. Dog kreves det grundig budsjett-
oppfølging og kostnadskontroll i driftsåret 2011 og 
den knappere KD-ramme som NVH må tilpasse seg. 
NVH vil i kommende budsjettår iverksette tiltak for å 
øke handlingsrommet gjennom å redusere de faste 
kostnadene der det er mulig.



36

FORELØPIG REGNSKAP NVH 2010

RESULTATREGNSKAP

31.12.2010 31.12.2009

DRIFTSINNTEKTER

Inntekt fra bevilgninger 276 640 243 466

Gebyrer og lisenser

Tilskudd og overføringer fra andre 54 855 58 810

Gevinst ved salg av eiendom, anlegg og maskiner 30 19

Salgs- og leieinntekter 61 695 69 136

Andre driftsinntekter 4 031 5 130

Sum driftsinntekter 397 251 376 561

DRIFTSKOSTNADER

Lønn og sosiale kostnader 256 894 247 636

Varekostnader 1 987 1 859

Andre driftskostnader 107 830 97 897

Kostnadsførte investeringer og påkostninger

Avskrivninger 30 278 30 218

Nedskrivninger

Sum driftskostnader 396 990 377 610

Ordinært driftsresultat 261 -1 049

FINANSINNTEKTER OG FINANSKOSTNADER

Finansinntekter 34 288

Finanskostnader 92 2 094

Sum finansinntekter og finanskostnader -58 -1 806

INNTEKTER FRA EIERANDELER I SELSKAPER M.V.

Utbytte fra selskaper m.v.

Sum inntekter fra eierandeler i selskaper m.v. 0 0

Resultat av ordinære aktiviteter 203 -2 855

AVREGNINGER

Avregning med statskassen (bruttobudsjetterte)

Avregning statlig og bidragsfinansiert aktivitet 
(nettobudsjetterte)

-318 3 125

Sum avregninger -318 3 125

Periodens resultat -115 270

DISPONERINGER

Tilført annen opptjent virksomhetskapital -115 270

Sum disponeringer -115 270

INNKREVNINGSVIRKSOMHET

Inntekter av avgifter og gebyrer direkte til statskassen

Andre inntekter fra innkrevningsvirksomhet

Overføringer til statskassen

Sum innkrevningsvirksomhet 0 0

TILSKUDDSFORVALTNING

Overføringer fra statskassen til tilskudd til andre 9 742 10 339

Utbetalinger av tilskudd til andre 9 742 10 339

Sum tilskuddsforvaltning 0 0
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BALANSE 

EIENDELER

BALANSE 

VIRKSOMHETSKAPITAL OG GLED

31.12.2010 31.12.2009

A. ANLEGGSMIDLER

I Immaterielle eiendeler

Forskning og utvikling

Rettigheter og lignende immaterielle eiendeler 577 0

Sum immaterielle eiendeler 577 0

II Varige driftsmidler

Bygninger, tomter og annen fast eiendom 404 040 411 610

Maskiner og transportmidler 38 982 45 718

Driftsløsøre, inventar, verktøy og lignende 112 992 120 425

Anlegg under utførelse

Beredskapsanskaffelser

Sum varige driftsmidler 556 015 577 752

III Finansielle anleggsmidler

Investeringer i datterselskaper

Investeringer i tilknyttet selskap 

Investeringer i aksjer og andeler 50 50

Obligasjoner og andre fordringer

Sum finansielle anleggsmidler 50 50

Sum anleggsmidler 556 642 577 802

B. OMLØPSMIDLER

I Varebeholdninger og forskudd til leverandører

Varebeholdninger

Forskuddsbetalinger til leverandører 15 22

Sum varebeholdninger og forskudd til leverandører 15 22

II Fordringer

Kundefordringer 20 366 16 171

Andre fordringer 5 300 3 290

Opptjente, ikke fakturerte inntekter 1 486 1 490

Sum fordringer 27 153 20 951

IV Finansielle omløpsmidler

Tøyenfondet og Observatoriefondet

Sum finansielle omløpsmidler 0 0

IV Kasse og bank

Bankinnskudd på konsernkonto i Norges Bank 104 795 99 882

Andre bankinnskudd 349 6

Andre kontanter og kontantekvivalenter 10 11

Sum kasse og bank 105 154 99 900

Sum omløpsmidler 132 322 120 873

Sum eiendeler 688 964 698 675

31.12.2010 31.12.2009

C. VIRKSOMHETSKAPITAL

I Innskutt virksomhetskapital

Innskutt virksomhetskapital 50 50

Sum innskutt virksomhetskapital 50 50

II Opptjent virksomhetskapital

Opptjent virksomhetskapital 12 042 12 639

Sum opptjent virksomhetskapital 12 042 12 639

Sum virksomhetskapital 12 092 12 689

D. GJELD

I Avsetning for langsiktige forpliktelser

Ikke inntektsført bevilgning knyttet til anleggsmidler 556 592 577 752

Andre avsetninger for forpliktelser 639 1 520

Sum avsetning for langsiktige forpliktelser 557 231 579 272

II Annen langsiktig gjeld

Øvrig langsiktig gjeld

Sum annen langsiktig gjeld 0 0

III Kortsiktig gjeld

Leverandørgjeld 16 938 13 549

Skyldig skattetrekk 8 985 8 322

Skyldige offentlige avgifter 10 796 10 136

Avsatte feriepenger 21 720 20 781

Forskuddsbetalte, ikke opptjente inntekter 15 208 8 216

Annen kortsiktig gjeld 6 477 6 590

Sum kortsiktig gjeld 80 124 67 594

IV Avregning med statskassen

Avregning med statskassen (bruttobudsjetterte)

Avsetning statlig og bidragsfinansiert aktivitet 
(nettobudsjetterte)

33 618 32 819

Ikke inntektsførte bevilgninger og bidrag 
(nettobudsjetterte)

5 898 6 302

Ikke inntektsførte gaver og gaveforsterkninger

Sum avregninger 39 516 39 120

Sum gjeld 676 871 685 986

Sum virksomhetskapital og gjeld 688 964 698 675
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STYRET

Øverst til venstre: Prorektor Halvor Hektoen, direktør Birger Kruse,  
Magnus Vikan Røsæg og Trond Slettbak
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Norges veterinærhøgskole er også lokalisert i Tromsø 
og Sandnes. Seksjon for arktisk veterinærmedisin er 
lokalisert i Tromsø og Seksjon for småforskning er 
lokalisert på Høyland, Sandnes. Seksjonen i Sand-
nes ligger under Institutt for produksjonsmedisin 
og Tromsø under Institutt for sports- og familiedyr-
medisn.
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De ansatte ved NVH utenfor hovedbygningen på Adamstuen.
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